(134) Así, en D.44,1,7,pr.-1. (Paul. 3 ad Plaut.): «*Exceptiones. quae personae cuiusque cohaerent, non transeunt ad alios, veluti ea quam socius habet exceptionem "quod facere possit" vel parens patronusve, non competit fideiussori: sic mariti fideiussor post solutum matrimonium datus in solidum dotis nomine condemnatur. I Rei autem cohaerentes exceptiones etiam fideiussoribus competunt ...*».

Señala De Martino (135), que es importante destacar que los compiladores, en los textos que contenían declaraciones de principio, no fundamentaron la extensión de las excepciones al garante sobre el derecho al regreso, si bien servían particularmente para los *pacta* como se menciona en I.4,14,4.

«*Exceptiones autem quibus debitor defenditur, plerumque accommodari solent etiam fideiussoribus eius: et recte, quia, quod ab his petitur, id ab ipso debitore peti videtur, quia mandati iudicio redditurus est eis, quod hi pro eo solverint. Qua ratione et si de non petenda pecunia pactus quis cum reo fuerit, placuit proinde succurrendum esse per exceptionem pacti conventi illis quoque qui pro eo obligati essent, ac si et cum ipsis pactus esset, ne ab eis ea pecunia peteretur*». (Trad. Mas las excepciones por las que se defiende un deudor, suelen darse las más de las veces también a sus fiadores; y con razón, porque lo que de ellos se pide, parece pedirse del mismo deudor puesto que por la acción del mandato habrá de devolverles lo que por él hubieren ellos pagado. Por cuya razón, si alguno hubiere pactado con el deudor no reclamarle la cantidad, se estableció que debía auxiliarse con la excepción del pacto convenido también a aquéllos que por él se hubiesen obligado, del mismo modo que si también con los mismos hubiese pactado, que no se exigiría de ellos la cantidad.

De la lectura de este fragmento extrae Frezza (136) tres enseñanzas que se apartan de la tesis mantenida por De Martino. En primer lugar, el fundamento de la extensión al fiador de las excepciones del deudor está en el derecho de regreso del fiador frente a éste. En segundo lugar, que la jurisprudencia había decidido extender como norma al fiador la excepción que nace de un *pactum de non petendo*. Y por último, que normalmente no se extienden al fiador aquellas excepciones de las que puede beneficiarse el reo «senza che possa prospettarsi la possibilità di rivalsa contro el reo del garante condannato» (137).

(135) DE MARTINO, *Nov. Digesto Italiano*, T. 8, *cit.*, p. 274 y bibliografía, nota 1; COLLINET, «Le pseudo-bénéfice de division des débiteurs solidaires romains», en *Studi in memoria di Aldo Albertoni*, T. I, *Diritto Romano e bizantino*, V., XVII, Padua, 1934, pp. 273 a 289.